
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020040600033

33

Nº 66, segunda-feira, 6 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 150002

Número do Contrato: 12/2016.
Nº Processo: 23000001473201603.
PREGÃO SISPP Nº 7/2016. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado:
61600839000155. Contratado : CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA -ESCOLA CIE E. Objeto:
Prorrogador o prazo do Contrato nº 12/2016; além da exclusão das vagas para estágio de
nível mpedio e a redução do número de vagas de estágio de npivel superior de acrodo com
o estabelecimento do artigo 28 § único da IN nº 213/2019 e artigo 65 §§ 1º e 2º inciso II
da Lei nº 8.666-93; e da consignação em dotação orlamentária específica das despesas
decorrentes. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 19/04/2020 a 19/04/2021. Valor
Total: R$16.866,24. Fonte: 8100000000 - 2020NE800340. Data de Assinatura:
02/04/2020.

(SICON - 03/04/2020) 150002-00001-2020NE800061

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2020 - UASG 152004

Nº Processo: 23119000166202056 . Objeto: Visa a Contração emergencial de firma para os
serviços de apoio administrativo, essenciais aos serviços, desta Unidade, pelo período de
180(cento e oitenta) dias. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Os serviços não podem ficar parados
pois são guardião piscina e etc...nos termos da Lei 8.666/93 Declaração de Dispensa em
26/02/2020. MARIA DA GLORIA DE SOUZA ALMEIDA. Assessora Direção-geral. Ratificação
em 26/02/2020. JOAO RICARDO MELO FIGUEIREDO. Diretor-geral do Ibc. Valor Global: R$
146.607,18. CNPJ CONTRATADA : 29.000.841/0001-80 TECNISANTECNICA DE SERVICOS E
COMERCIO LTDA.

(SIDEC - 03/04/2020) 152004-00001-2020NE800123

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Espécie: Décimo Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 702525/2010. Processo nº
23400.013770/2009-51. Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ-MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão:
15253, e o MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA-MG, CNPJ-MF nº 18.338.178/0001-02. Objeto:
Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência, e alteração do cronograma de
desembolso do Convênio nº 702525/2010, com base no art. 57, §1°, II da Lei nº
8.666/1993. Vigência: 362 dias, de 04/06/2020 a 31/05/2021. Data e Assinaturas:
02/04/2020 - KARINE SILVA DOS SANTOS - Presidente do FNDE, CPF nº 088.043.637-97 e
ANTÔNIO CARLOS GUEDES ALMAS - Prefeito, CPF nº 261.867.726-91.

Espécie: Décimo Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 703382/2010. Processo nº
23400.008045/2010-03. Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão:
15253, e o MUNICÍPIO DE APODI-RN, CNPJ/MF nº 08.349.011/0001-93. Objeto:
Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência, e alteração do cronograma de
desembolso do Convênio nº 703382/2010, com base no art. 57, §1°, II, da Lei nº
8.666/1993. Vigência: 350 dias, de 24/04/2020 a 08/04/2021. Data e Assinaturas:
02/04/2020 - GABRIEL MEDEIROS VILAR - Diretor de Gestão, Articulação e Projetos
Educacionais, CPF nº 041.080.851-24 e ALAN JEFFERSON DA SILVEIRA PINTO - Prefeito, CPF
nº 061.599.814-39.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Aviso de Audiência Pública nº 2/2020 - CGPLI, publicado no Diário Oficial da
União de 01 de abril de 2020, nº 63, Seção 3, página 57;

Onde se lê "dia 16/04/2020";
Leia-se "dia 23/04/2020".

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153173

Número do Contrato: 356/2019.
Nº Processo: 23034043291201957.
PREGÃO SISPP Nº 14/2019. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO-DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 12130013000326. Contratado : GLOBALWEB OUTSOURCING
DO BRASIL -LTDA. Objeto: Retificação da Cláusula primeira do Contrato, decorrente da
licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO nº 14/2019. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 01/04/2020 a 31/12/2020. Data de Assinatura: 01/04/2020.

(SICON - 03/04/2020) 153173-15253-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158156

Número do Contrato: 6/2015.
Nº Processo: 23244002682201431.
PREGÃO SRP Nº 8/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO A. CNPJ Contratado: 13406686000167. Contratado : SIG SOFTWARE &
CONSULTORIA EM -TECNOLOGIA DA INFORMACAO. Objeto: Constitui objeto deste Termo
Aditivo prorrogar excepcionalmente o prazo de vigência docontrato original por mais 2
(dois) meses, para a a prestação dos serviços continuados e técnicos em Tecnologia da
Informação, nos quantitativos e itens presentes deste Termo, visando atender as demandas
dos Sistemas Integrados de Gestão. Fundamento Legal: § 4º, do Art. 57 da Lei nº 8..666,
de 21 de junho de 1993. Vigência: 02/04/2020 a 02/06/2020. Valor Total: R$68.000,00.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800165. Data de Assinatura: 02/04/2020.

(SICON - 03/04/2020) 158156-26425-2020NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158156

Número do Contrato: 49/2018.
Nº Processo: 23244010632201851.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO A. CNPJ Contratado: 10935865000101. Contratado : V. S. CONSTR U CO ES
E COMERCIO -IMPORTACAO E EXPORTACAO EI. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por
objetoprorrogar o prazo de vigência do Contrato original por mais 120 (cento e vinte) dias.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666, 21 de junho de 1993. Vigência: 05/04/2020 a 03/08/2020.
Data de Assinatura: 01/04/2020.

(SICON - 03/04/2020) 158156-26425-2020NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 17/2019, de 14/10/2019.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação da vigência contratual pelo prazo de 06 (seis)
meses; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.
CONTRATADA: Adriana dos Santos Lima; DATA DA ASSINATURA 31/03/2020; VIGÊNCIA:
17/04/2020 a 17/10/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 13/2019, de 30/09/2019.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação da vigência contratual pelo prazo de 06 (seis)
meses; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.
CONTRATADO (A): Quêmele Braga de Amorim Almeida; DATA DA ASSINATURA: 31/03/2020;
VIGÊNCIA: 02/04/2020 a 02/10/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 14/2019, de 02/10/2019.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação da vigência contratual pelo prazo de 06 (seis)
meses; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.
CONTRATADA: Vanilda Barbosa Galli; DATA DA ASSINATURA: 02/04/2020; VIGÊNCIA:
08/04/2020 a 08/10/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 18/2019, de 08/11/2019.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação da vigência contratual pelo prazo de 06 (seis)
meses; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.
CONTRATADO: José Nilton Silva Gomes; DATA DA ASSINATURA: 01/04/2020; VIGÊNCIA:
12/05/2020 a 11/11/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato da Professora Substituta nº 02/2019, de 24/04/2019.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação da vigência contratual pelo prazo de 06 (seis)
meses; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.
CONTRATADA: Francisca de Moura Machado; DATA DA ASSINATURA 31/03/2020; VIGÊNCIA:
30/04/2020 a 29/10/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas.
CONTRATADO: DJISON SILVESTRE DOS SANTOS. OBJETO: Prorrogação do Contrato nº
022/2019, pelo período de 01/04/2020 a 31/05/2020. DATA DA ASSINATURA: 01/04/2020.
ASSINATURAS: Carlos Guedes de Lacerda - Reitor - Contratante e Djison Silvestre dos
Santos - Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas.
CONTRATADO: JACIEL GUILHERME DA SILVA. OBJETO: Prorrogação do Contrato nº
015/2019, pelo período de 02/04/2020 a 01/04/2021. DATA DA ASSINATURA: 02/04/2020.
ASSINATURAS: Carlos Guedes de Lacerda - Reitor - Contratante e Jaciel Guilherme da Silva-
Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Alagoas.CONTRATADO: EID CAVALCANTE DA SILVA. OBJETO: Prorrogação do Contrato nº
006/2019, pelo período de 01/04/2020 a 31/08/2020. DATA DA ASSINATURA: 01/04/2020.
ASSINATURAS: Carlos Guedes de Lacerda - Reitor - Contratante e Eid Cavalcante da Silva -
Contratado.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 27/IFAL, DE 1º DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de
10 de junho de 2019, publicado no D.O.U. de 11/ 06/2019, seção 2, página 01, com base
no §1°, inciso X, do artigo 2° da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA para
manifestar interesse na contratação, através do comparecimento na CCAP/IFAL, no prazo
máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser
considerado desistente, tendo em vista o item 11.4 do correspondente ao Edital de
Abertura nº 32, de 21/03/2019, D.O.U. de 22/03/2019, retificado nos DOU de 26/03/2019
e 03/04/2019, e Edital de Homologação publicado no D.O.U. de 28/05/2019, Seção 3, Págs.
41-42, o candidato aprovado no processo seletivo simplificado para o cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO:

. C A N D I DAT O Á R EA CAMPUS DE LOTAÇÃO PRAZO DE CONTRATO

. BRUNA LAYS ALENCAR BRANDAO ES P A N H O L PALMEIRA DOS
ÍNDIOS

ATÉ 14/02/2021

CARLOS GUEDES DE LACERDA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 28/IFAL, DE 1º DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de
10 de junho de 2019, publicado no D.O.U. de 11/ 06/2019, seção 2, página 01, com base
no §1°, inciso X, do artigo 2° da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA para
manifestar interesse na contratação, através do comparecimento na CCAP/IFAL, no prazo
máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser
considerado desistente, tendo em vista o item 11.4 do correspondente ao Edital de
Abertura nº 32, de 21/03/2019, D.O.U. de 22/03/2019, retificado nos DOU de 26/03/2019
e 03/04/2019, e Edital de Homologação publicado no D.O.U. de 28/05/2019, Seção 3, Págs.
41-42, o candidato aprovado no processo seletivo simplificado para o cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO:

. C A N D I DAT O Á R EA CAMPUS DE LOTAÇÃO PRAZO DE CONTRATO

. VANESSA PINHEIRO RODRIGUES INFORMÁTICA BÁSICA V I ÇO S A ATÉ 20/03/2021

CARLOS GUEDES DE LACERDA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 29/IFAL, DE 1º DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de
10 de junho de 2019, publicado no D.O.U. de 11/ 06/2019, seção 2, página 01, com base
no §1°, inciso X, do artigo 2° da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA para
manifestar interesse na contratação, através do comparecimento na CCAP/IFAL, no prazo
máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser
considerado desistente, tendo em vista o item 12.4 do correspondente ao Edital de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
01402540132
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-06T05:50:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




